
 
 
 
 
  

1 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

JUÍZO DA 6ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE GOIÂNIA-GO 

 

 

 

 

 

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 
 

GRUPO CMZ 
Vargem Grande Participações S.A. - CNPJ nº 18.321.956/0001-50 

Sorveteria Creme Mel S.A. - CNPJ nº 03.857.539/0001-50 

Indústria de Sorvetes e Derivados Ltda - CNPJ nº 01.238.035/0001-26 

Distribuição de Congelados Brasil S.A.  - CNPJ nº 26.661.766/0001-00  

CMZ Gestão e Serviços S.A. - CNPJ sob nº 28.822.870/0001-65 
 
 

Março de 2022  



 
 
 
 
  

2 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

AO JUÍZO DA 6ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE GOIÂNIA - GOIÁS 
 

Ação: Recuperação Judicial 

Processo nº: 5544051-37.2021.8.09.0051 

Requerente: GRUPO CMZ (em recuperação judicial) 

 

 

 CINCOS CONSULTORIA ORGANIZACIONAL LTDA, por seu representante legal STENIUS 

LACERDA BASTOS, ambos já devidamente qualificados nos presentes autos de RECUPERAÇÃO JUDICIAL DO 

GRUPO CMZ, composto das seguintes empresas: a) Vargem Grande Participações S.A., inscrita no CNPJ sob n.º 

18.321.956/0001-50; b) Sorveteria Creme Mel S.A., inscrita no CNPJ sob n.º 03.857.539/0001-50;c) Indústria 

de Sorvetes e Derivados Ltda, inscrita no CNPJ sob n.º 01.238.035/0001-26; d) Distribuição de Congelados 

Brasil S.A., inscrita no CNPJ sob n.º 26.661.766/0001-00 e, e) CMZ Gestão e Serviços S.A., inscrita no CNPJ sob 

n.º 28.822.870/0001-65, em tramitação nessa vara cível, vem, perante Vossa Excelência, em atendimento ao 

art. 22, inciso II, letra “c” da Lei de Falências e Recuperação de Empresas – LFR (Lei nº 11.101, de 9 de fevereiro 

de 2005) e às determinações contidas na decisão de evento 4, apresentar o Relatório da Administração Judicial, 

conforme segue: 

  



 
 
 
 
  

3 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

SUMÁRIO 

 
1 CONSIDERAÇÕES PRELIMINARES ..................................................................................................................................................................... 7 

2 ATUALIZAÇÕES DO PROCESSAMENTO RECUPERACIONAL ...................................................................................................................... 9 

3 RELATÓRIO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL .............................................................................................................................. 13 

4 EDITAL DA SEGUNDA RELAÇÃO DE CREDORES ........................................................................................................................................ 38 

5 CRONOGRAMA PROCESSUAL ......................................................................................................................................................................... 45 

6 BALANÇO PATRIMONIAL E DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS DO EXERCÍCIO (Janeiro de 2022)........................................... 46 

7 DADOS CONTÁBEIS ........................................................................................................................................................................................... 56 

7.1 Contas do Exercício de 2022 (Comparativo Mensal e Anual) ......................................................................................................... 57 

7.1.1 Resultado Mensal (Empresa) .......................................................................................................................................................... 57 

7.1.2 Receita Líquida Mensal (Empresa) ................................................................................................................................................ 59 

7.1.3 Custo Mensal (Empresa) .................................................................................................................................................................. 61 

7.1.4 Despesa Operacional Mensal (Empresa) ..................................................................................................................................... 63 

7.1.5 Despesa Não Operacional Mensal (Empresa) ............................................................................................................................ 65 

7.1.6. Lucro Antes do IR Mensal (Empresa) .......................................................................................................................................... 67 

8. MOVIMENTAÇÕES FINANCEIRAS DO EXERCÍCIO DE 2022 (COMPARATIVO MENSAL E ANUAL) ............................................... 69 

8.1 Relatório de Caixa ..................................................................................................................................................................................... 69 



 
 
 
 
  

4 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

8.2 Aplicações Financeiras ............................................................................................................................................................................. 71 

8.3 Adiantamento (Ativo Circulante) .......................................................................................................................................................... 73 

8.4 Outros Ativos (Circulante) ...................................................................................................................................................................... 75 

8.5 Outros Ativos (Não Circulante) ............................................................................................................................................................. 77 

8.6 Imobilizado Líquido .................................................................................................................................................................................. 79 

8.7 Dívida Financeira (Circulante) ................................................................................................................................................................ 81 

8.8 Dívida aquisição Zecas (Circulante) ..................................................................................................................................................... 83 

8.9 Dívida Financeira (Não Circulante) ....................................................................................................................................................... 85 

8.10 Debêntures a Pagar ................................................................................................................................................................................ 87 

8.11 Prejuízos Acumulados ........................................................................................................................................................................... 89 

9 INDICADORES FINANCEIROS DE JANEIRO DE 2022 (COMPARATIVO MENSAL) ............................................................................... 91 

9.1 Ebitda ............................................................................................................................................................................................................ 91 

9.2 Liquidez Geral ............................................................................................................................................................................................ 93 

9.4 Liquidez Corrente ...................................................................................................................................................................................... 97 

9.5 Endividamento Geral ................................................................................................................................................................................ 99 

9.6 Solvência Geral ......................................................................................................................................................................................... 101 

9.7 Lucratividade ............................................................................................................................................................................................ 103 

10. RECURSOS HUMANOS ................................................................................................................................................................................. 105 



 
 
 
 
  

5 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

10.1 Funcionários e Colaboradores (CLT e Pessoa Jurídica) de Janeiro de 2022 (Comparativo Mensal e Anual) ........... 105 

11. ATIVO, PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO DE JANEIRO DE 2022 (COMPARATIVO MENSAL E ANUAL) ............................... 107 

11.1 Ativo Acumulado ................................................................................................................................................................................... 107 

11.2 Passivo Acumulado .............................................................................................................................................................................. 109 

12 PASSIVOS EXTRACONCURSAL, TRIBUTÁRIO E OUTROS DE JANEIRO DE 2022 (COMPARATIVO MENSAL E ANUAL) ....... 111 

12.1 Passivo Extraconcursal Acumulado ................................................................................................................................................. 111 

12.2 Passivo Fiscal Acumulado .................................................................................................................................................................. 113 

12.3 Contingência .......................................................................................................................................................................................... 115 

12.4 Inscrito na Dívida Ativa ....................................................................................................................................................................... 117 

12.5 Alienação Fiduciária ............................................................................................................................................................................. 119 

12.6 Arrendamento Mercantil ..................................................................................................................................................................... 121 

12.7 Passivo Tributário Pós Ajuizamento da RJ .................................................................................................................................... 123 

12.8 Passivo Trabalhista Pós Ajuizamento da RJ .................................................................................................................................. 125 

12.9 Outros....................................................................................................................................................................................................... 127 

13 INDICADORES DE PRODUÇÃO DE JANEIRO DE 2022 (COMPARATIVO MENSAL E ANUAL) ..................................................... 129 

13.1 Insumos Adquiridos ............................................................................................................................................................................. 129 

13.2 Volume Produzido ................................................................................................................................................................................ 130 

13.3 Indicador de Desempenho (Produtividade Fabril) ...................................................................................................................... 131 



 
 
 
 
  

6 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

13.4 Serviços de Distribuição e Transporte ........................................................................................................................................... 132 

14 INDICADORES DE PERFORMANCE EMPRESARIAL DE JANEIRO 2022 (COMPARATIVO MENSAL E ANUAL) .......................... 133 

14.1 Faturamento Bruto Mensal ................................................................................................................................................................. 133 

14.2 Liquidez Geral ........................................................................................................................................................................................ 135 

14.3 Receita x Custo ...................................................................................................................................................................................... 137 

14.4 Receita x Resultado .............................................................................................................................................................................. 139 

15 DADOS E INDICADORES CONSOLIDADOS ............................................................................................................................................. 141 

16 CONSIDERAÇÕES FINAIS ............................................................................................................................................................................. 144 

 

 

 

  



 
 
 
 
  

7 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

1 CONSIDERAÇÕES PRELIMINARES 

 

 Inicialmente, cumpre-nos esclarecer que as análises e constatações encartadas neste reporte, 

com enfoques de acompanhamento e fiscalização das atividades empresariais desenvolvidas pelo GRUPO CMZ, 

permanecem em caráter preliminar, tendo em vista ainda os momentos de amadurecimento do intercâmbio e 

das rotinas de trabalho entre as devedoras e a administração judicial.  

 Pela complexidade que permeia a presente matéria como também explanado nos relatórios 

anteriores, e ante o elevado volume de informações que envolvem e perpassam as cinco sociedades 

empresariais que atualmente compõem o grupo econômico em estudo, e, ainda, a extensão e dinamismo nas 

quais se desenvolvem as atuações fabril e comercial de características e dinâmicas peculiares, são elementos 

que permanecem a requerer revisões e acuramento continuado dos trabalhos de averiguações de veracidade e 

conformidade das informações, que continuam presentes em todo o período de execução e supervisionamento 

deste auxiliar do juízo.  

 O presente relatório da Administração Judicial deste período, que tem o objetivo precípuo  de 

aclarar a todos os entes envolvidos as informações de diversas naturezas e vieses do  GRUPO CMZ,  apresenta  

dados gerais e pontuais do atual momento recuperacional, indicadores contábeis e de desempenhos 

operacionais em alcances e panoramas com séries históricas mensais, contendo: i) Cronograma Processual; ii) 
Balanço Patrimonial e Demonstração de Resultados; iii) Contas do Exercício 2022, Resultado, Receita Líquida, 



 
 
 
 
  

8 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

Custo Mensal, Despesa Operacional e Despesa Não Operacional; iv) Movimentações Financeiras, Relatório de 

Caixa, Aplicações Financeiras, Adiantamento (Ativo Circulante), Outros Ativos (Circulante), Imobilizado Líquido, 

Dívida Financeira (Circulante), Dívida Financeira (Não Circulante), Debêntures a Pagar e Prejuízos Acumulados; 

v) Indicadores Financeiros Ebitda, Liquidez Geral, Liquidez Seca, Liquidez Corrente, Endividamento Geral, 

Solvência Geral e Lucratividade; vi) Recursos Humanos, Funcionários e Colaboradores; vii) Ativo, Passivo e 

Patrimônio, Ativo Acumulado, Passivo Acumulado; viii) Passivos Extraconcursal, Tributário, Passivo 

Extraconcursal Acumulado, Passivo Extraconcursal Acumulado, Contingência, Inscrito na Dívida Ativa, Alienação 

Fiduciária, Arrendamento Mercantil, Passivo Tributário Pós ajuizamento da RJ e Passivo Trabalhista Pós 

ajuizamento da RJ; ix) Indicadores de Produção, Insumos Adquiridos, Volume Produzido, Indicador de 

Desempenho (Produtividade Fabril) e Serviços de Distribuição e Transporte; x) Indicadores de Performance 

Empresarial, Faturamento Bruto Mensal e Acumulado, Liquidez, Receita x Custo e Receita x Resultado, xi) Dados 

e Indicadores Consolidados e xii)  Considerações Finais.  

 Adicionalmente, em caráter excepcional, estão em exposição: 1) o relatório sobre o plano de 

recuperação judicial, em atenção ao disposto no art. 22, inciso II, alínea h, a Lei 11.101, de 9 de fevereiro de 

2005 e alterações pela Lei 14.112, de 24 de dezembro de 2020 (LFRE) e 2) a segunda lista de credores na forma 

do caput e do §1º do artigo 7º da referida Lei. 

 

  



 
 
 
 
  

9 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

2 ATUALIZAÇÕES DO PROCESSAMENTO RECUPERACIONAL 
 

Do relatório anterior deste auxiliar consta a expedição de termo de diligência (TD) cujas as 

respectivas respostas seguem abaixo, notadamente com objetivo de compreensão e entendimento sobre a 

composição societária e acionária das recuperandas, inclusive quanto ao aspecto organizacional, decisório e 

administrativo-financeiro, a saber: 

   



 
 
 
 
  

10 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

Em resposta ao referido 12º Termo de Diligência as recuperandas encaminharam as seguintes 

informações: 

  



 
 
 
 
  

11 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

  



 
 
 
 
  

12 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

O GRUPO CMZ não informou nenhuma espécie de alteração da atividade empresarial, alteração 

da estrutura societária e dos órgãos de administração, nem mesmo abertura ou fechamento de 

estabelecimentos. 

 Após a última decisão proferida por esse juízo, em 07/02/2022 (evento 231) e o último 

reporte deste auxiliar, foram juntados nos autos e aguardam deliberação as seguintes petições e requerimentos: 

 

Data Evento Peticionante Descrição

14/02/2022 305 ADMINISTRADOR JUDICIAL relatório mensal
15/02/2022 306 NOVO TEMPO CONSULTORIA E RECURSOS HUMANOS LTDA requer cadastramento de advogado
15/02/2022 309 MINISTÉRIO PÚBLICO parecer
16/02/2022 310 ADMINISTRADOR JUDICIAL relatório mensal
16/02/2022 311 ADMINISTRADOR JUDICIAL manifestação sobre parecer do MP
17/02/2022 315 RECUPERANDAS informa sobre protoocolo de ofícios
18/02/2022 315 RECUPERANDAS manifestam sobre documentos juntados
18/02/2022 317 PLAST & PACK INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA requer cadastramento de advogado
18/02/2022 318 SERASA S/A informa ciência de crédito e dados bancários
21/02/2022 319 CONTRÁTIL EMBALAGENS LTDA expressa opção de pagamento contido no PRJ
21/02/2022 320 5ª VARA DO TRABALHO DE GOIÂNIA certidão para habilitação de crédito
22/02/2022 321 FIBRASA S/A apresenta objeção ao PRJ
23/02/2022 322 BICHARA ADVOGADOS (“ESCRITÓRIO”) apresenta objeção ao PRJ
24/02/2022 323 PLASTAMP INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLÁSTICOS LTDA apresenta objeção ao PRJ
24/02/2022 324 BANCO SOFISA S.A apresenta objeção ao PRJ
24/02/2022 325 BICHARA ADVOGADOS (“ESCRITÓRIO”) apresenta objeção ao PRJ
24/02/2022 326 LATICÍNIOS SUCESSO LTDA apresenta objeção ao PRJ
24/02/2022 327 BIOAGRI AMBIENTAL LTDA requer cadastramento de advogado
24/02/2022 328 CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CAIXA apresenta objeção ao PRJ
24/02/2022 329 S & BORGES COMÉRCIO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA apresenta objeção ao PRJ
24/02/2022 330 PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA E SILVA apresenta objeção ao PRJ
25/02/2022 353 NORDAP COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E PEÇAS PARA CLIMATIZAÇÃO LTDA apresenta objeção ao PRJ
02/03/2022 354 RECUPERANDAS junta contas demonstrativas mensais
02/03/2022 357 ITAÚ UNIBANCO S.A apresenta objeção ao PRJ
04/03/2022 358 RECUPERANDAS apresenta manifestação sobre remuneração do AJ
04/03/2022 359 RECUPERANDAS manifesta sobre petições e ofícios
08/03/2022 368 SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA Decisão no Conflito de Competência nº 186254-GO
08/03/2022 369 MINISTÉRIO PÚBLICO parecer
08/03/2022 370 EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT requer habilitação de crédito



 
 
 
 
  

13 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

3 RELATÓRIO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
 

   Em atendimento às determinações contidas no art. 22, inciso II, alínea h, da Lei 11.101/05 e 

alterações pela Lei 14.112/2020, segue o relatório sobre o Plano de Recuperação Judicial do GRUPO CMZ, 

acessível também pelo site do Administrador Judicial http://www.stenius.com.br: 

 



 
 
 
 
  

14 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

15 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

16 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

17 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

18 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

19 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

20 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

21 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

22 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

23 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

24 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

25 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

26 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

27 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

28 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

29 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

30 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

31 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

32 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

33 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

34 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

35 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

36 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

37 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 



 
 
 
 
  

38 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

4 EDITAL DA SEGUNDA RELAÇÃO DE CREDORES 

 

  A segunda relação de credores, de responsabilidade deste Administrador Judicial (art. 7º, §2 

da Lei nº 11.101/2005), foi disponibilizada e publicada no Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal de Justiça do 

Estado nº 3247 – Seção II, no dia 07/03/2022, conforme juntada no evento 372 e segue abaixo: 

 

 

 



 
 
 
 
  

39 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

  



 
 
 
 
  

40 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 



 
 
 
 
  

41 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 



 
 
 
 
  

42 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 



 
 
 
 
  

43 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 



 
 
 
 
  

44 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

  



 
 
 
 
  

45 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

5 CRONOGRAMA PROCESSUAL 
 

 Com base nas publicações realizadas e previsão legal na lei de regência, tem-se o seguinte cronograma 

de atos e providências:  
 

 

Data 
Prevista

Data da 
Ocorrência EVENTO Mov. Lei  nº 

11.101/05
18/10/2021 18/10/2021 Distribuição do pedido de RJ 1 -

25/10/2021 25/10/2021 Deferimento do Processamento RJ 4 Art. 52

28/10/2021 28/10/2021 Termo de Compromisso da Administradora Judicial 17 Art. 33

27/10/2021 27/10/2021 Publicação do Deferimento do Processamento da RJ 5 -

12/11/2021 12/11/2021 Publicação do Edital de Convocação de Credores 49 Art. 52, § 1º

21/01/2022 21/01/2022 Prazo Fatal para apresentação das Habilitações/Divergências administrativas  - Art. 7º, § 1º

14/02/2022 17/12/2021 Prazo fatal para apresentação do Plano de Recuperação Judicial 124 Art. 53

07/03/2022 07/03/2022 Prazo fatal para apresentação da Relação de Credores do AJ Art. 7º, § 2º

28/01/2022 28/01/2022 Publicação do Edital: Aviso do Plano e Lista de Credores do AJ 198 Art. 7º, II e 
Art. 53

18/03/2022 Prazo fatal para apresentação das Impugnações Judiciais Art. 8º

28/02/2022 28/02/2022 Prazo fatal para apresentação de objeções ao Plano de Recuperação Judicial Art. 55

15/05/2022 Prazo para realização da AGC Art. 56, § 1º

Publicação do Edital: Convocação AGC Art. 36

Assembleia Geral de Credores - 1ª Convocação Art. 37

Assembleia Geral de Credores - 2ª Convocação Art. 37

14/06/2022 Encerramento do Período de Suspensão Art. 6º, § 4º

Outros (constatação prévia / outras assembleias / etc.)
obs1: prazo em dias corridos, tendo sido excluído o período de recesso (20/12/2021 a 20/01/2022)
obs1: houve suspensão da decisão de deferimento do processamento no período de 30/11 a 17/12/2021



 
 
 
 
  

46 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

6 BALANÇO PATRIMONIAL E DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS DO EXERCÍCIO (Janeiro de 2022)  
 

 As recuperandas apresentaram os seguintes Balanços Patrimoniais e Demonstrações de 

Resultados do mês de janeiro de 2022: 

   



 
 
 
 
  

47 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 



 
 
 
 
  

48 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

  



 
 
 
 
  

49 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

  



 
 
 
 
  

50 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

  



 
 
 
 
  

51 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 



 
 
 
 
  

52 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 



 
 
 
 
  

53 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 



 
 
 
 
  

54 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 



 
 
 
 
  

55 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

  



 
 
 
 
  

56 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

7 DADOS CONTÁBEIS 
 
 

 O GRUPO CMZ realiza a sua escrituração contábil de forma própria e interna, tendo como 

responsável RAFAEL BARBOSA CALAÇA - CRC GO 023822/O-0. 

 Com base nos documentos contábeis fornecidos pelas recuperandas até a presente data, e a 

ressalva da ausência de dados parciais do mês de janeiro de 2022, extraímos as seguintes informações 

(expressas em milhares de reais): 

 

 

 

 

 

  



 
 
 
 
  

57 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

7.1 Contas do Exercício de 2022 (Comparativo Mensal e Anual) 

 

7.1.1 Resultado Mensal (Empresa) 

 

   
 

  

ORD EMPRESA jan/22
1 SORVETERIA CREME MEL S.A 994-R$             
2 INDÚSTRIA DE SORVETES E DERIVADOS LTDA 1.787-R$          
3 DISTRIBUIÇÃO DE CONGELADOS BRASIL S.A 760-R$             
4 CMZ GESTÃO DE SERVIÇOS S.A 1-R$                 
5 VARGEM GRANDE PARTICIPAÇÕES S.A 3.524-R$          

Total 7.065-R$      

DRE (MENSAL)



 
 
 
 
  

58 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 

 

 
  

ORD EMPRESA Jan/22 Dez/21 Variação - % Jan/21 Variação - %
1 SORVETERIA CREME MEL S.A 994-R$           2.142-R$        -54% 40-R$             2372%
2 INDÚSTRIA DE SORVETES E DERIVADOS LTDA 1.787-R$        1.459-R$        23% 513-R$           248%
3 DISTRIBUIÇÃO DE CONGELADOS BRASIL S.A 760-R$           1.840-R$        -59% 767R$           -199%
4 CMZ GESTÃO DE SERVIÇOS S.A 1-R$               2-R$               -58% 5-R$               -77%
5 VARGEM GRANDE PARTICIPAÇÕES S.A 3.524-R$        5.420-R$        -35% 182R$           -2031%

7.065-R$    10.864-R$  -35% 392R$       -1903%Total

DRE (MENSAL)
COMPARATIVO MENSAL E ANUAL



 
 
 
 
  

59 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

7.1.2 Receita Líquida Mensal (Empresa) 

 

  
  

  

ORD EMPRESA jan/22
1 SORVETERIA CREME MEL S.A 6.766R$          
2 INDÚSTRIA DE SORVETES E DERIVADOS LTDA 3.569R$          
3 DISTRIBUIÇÃO DE CONGELADOS BRASIL S.A 2.461R$          
4 CMZ GESTÃO DE SERVIÇOS S.A 13R$               
5 VARGEM GRANDE PARTICIPAÇÕES S.A -R$             

Total 12.808R$    

RECEITA LÍQUIDA (MENSAL)



 
 
 
 
  

60 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 

  

 
 

 

ORD EMPRESA Jan/22 Dez/21 Variação - % Jan/21 Variação - %
1 SORVETERIA CREME MEL S.A 6.766R$        6.279R$        8% 257R$           2535%
2 INDÚSTRIA DE SORVETES E DERIVADOS LTDA 3.569R$        3.828R$        -7% 3.704R$        -4%
3 DISTRIBUIÇÃO DE CONGELADOS BRASIL S.A 2.461R$        1.549R$        59% 12.786R$      -81%
4 CMZ GESTÃO DE SERVIÇOS S.A 13R$             13R$             0% 13R$             0%
5 VARGEM GRANDE PARTICIPAÇÕES S.A -R$           -R$           0% -R$           0%

12.808R$  11.669R$  10% 16.760R$  -24%Total

RECEITA LÍQUIDA (MENSAL)
COMPARATIVO MENSAL E ANUAL



 
 
 
 
  

61 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

7.1.3 Custo Mensal (Empresa) 

 

 
 

  

ORD EMPRESA jan/22
1 SORVETERIA CREME MEL S.A 5.392-R$          
2 INDÚSTRIA DE SORVETES E DERIVADOS LTDA 3.346-R$          
3 DISTRIBUIÇÃO DE CONGELADOS BRASIL S.A 2.161-R$          
4 CMZ GESTÃO DE SERVIÇOS S.A -R$             
5 VARGEM GRANDE PARTICIPAÇÕES S.A -R$             

Total 10.899-R$    

CUSTO (MENSAL)



 
 
 
 
  

62 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 

 

 
 

  

ORD EMPRESA Jan/22 Dez/21 Variação - % Jan/21 Variação - %
1 SORVETERIA CREME MEL S.A 5.392-R$        5.548-R$        -3% 170-R$           3075%
2 INDÚSTRIA DE SORVETES E DERIVADOS LTDA 3.346-R$        3.640-R$        -8% 3.274-R$        2%
3 DISTRIBUIÇÃO DE CONGELADOS BRASIL S.A 2.161-R$        1.797-R$        20% 10.188-R$      -79%
4 CMZ GESTÃO DE SERVIÇOS S.A -R$           -R$           0% -R$           0%
5 VARGEM GRANDE PARTICIPAÇÕES S.A -R$           -R$           0% -R$           0%

10.899-R$  10.984-R$  -1% 13.632-R$  -20%Total

CUSTO (MENSAL)
COMPARATIVO MENSAL E ANUAL



 
 
 
 
  

63 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

7.1.4 Despesa Operacional Mensal (Empresa) 

 

 
 

 

  

ORD EMPRESA jan/22
1 SORVETERIA CREME MEL S.A 2.253-R$          
2 INDÚSTRIA DE SORVETES E DERIVADOS LTDA 1.686-R$          
3 DISTRIBUIÇÃO DE CONGELADOS BRASIL S.A 764-R$             
4 CMZ GESTÃO DE SERVIÇOS S.A 15-R$               
5 VARGEM GRANDE PARTICIPAÇÕES S.A 3.550-R$          

Total 8.268-R$      

DESPESA OPERACIONAL (MENSAL)



 
 
 
 
  

64 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

ORD EMPRESA Jan/22 Dez/21 Variação - % Jan/21 Variação - %
1 SORVETERIA CREME MEL S.A 2.253-R$        2.678-R$        -16% 1.105-R$        104%
2 INDÚSTRIA DE SORVETES E DERIVADOS LTDA 1.686-R$        1.034-R$        63% 684-R$           146%
3 DISTRIBUIÇÃO DE CONGELADOS BRASIL S.A 764-R$           1.132-R$        -32% 2.179-R$        -65%
4 CMZ GESTÃO DE SERVIÇOS S.A 15-R$             15-R$             0% 15-R$             0%
5 VARGEM GRANDE PARTICIPAÇÕES S.A 3.550-R$        5.453-R$        0% 150R$           0%

8.268-R$    10.311-R$  -20% 3.833-R$    116%Total

DESPESA OPERACIONAL (MENSAL)
COMPARATIVO MENSAL E ANUAL



 
 
 
 
  

65 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

7.1.5 Despesa Não Operacional Mensal (Empresa) 

 
   

 
 

 

 

  

ORD EMPRESA jan/22
1 SORVETERIA CREME MEL S.A 43-R$               
2 INDÚSTRIA DE SORVETES E DERIVADOS LTDA 325-R$             
3 DISTRIBUIÇÃO DE CONGELADOS BRASIL S.A 53-R$               
4 CMZ GESTÃO DE SERVIÇOS S.A 1R$                 
5 VARGEM GRANDE PARTICIPAÇÕES S.A 31R$               

Total 389-R$         

DESPESA NÃO OPERACIONAL (MENSAL)



 
 
 
 
  

66 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 

 

 
 

  

ORD EMPRESA Jan/22 Dez/21 Variação - % Jan/21 Variação - %
1 SORVETERIA CREME MEL S.A 43-R$             175-R$           -75% 978R$           -104%
2 INDÚSTRIA DE SORVETES E DERIVADOS LTDA 325-R$           614-R$           -47% 258-R$           26%
3 DISTRIBUIÇÃO DE CONGELADOS BRASIL S.A 53-R$             461-R$           -88% 348R$           -115%
4 CMZ GESTÃO DE SERVIÇOS S.A 1R$               0-R$               0% 0-R$               0%
5 VARGEM GRANDE PARTICIPAÇÕES S.A 31R$             32R$             0% 32R$             0%

389-R$       1.217-R$    -68% 1.100R$    -135%Total

DESPESA NÃO OPERACIONAL (MENSAL)
COMPARATIVO MENSAL E ANUAL



 
 
 
 
  

67 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

7.1.6. Lucro Antes do IR Mensal (Empresa) 

 

 
 

  

ORD EMPRESA jan/22
1 SORVETERIA CREME MEL S.A 71-R$               
2 INDÚSTRIA DE SORVETES E DERIVADOS LTDA -R$             
3 DISTRIBUIÇÃO DE CONGELADOS BRASIL S.A 242-R$             
4 CMZ GESTÃO DE SERVIÇOS S.A -R$             
5 VARGEM GRANDE PARTICIPAÇÕES S.A 4-R$                 

Total 317-R$         

LUCRO ANTES DO IR (MENSAL)



 
 
 
 
  

68 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 

 

 

 

ORD EMPRESA Jan/22 Dez/21 Variação - % Jan/21 Variação - %
1 SORVETERIA CREME MEL S.A 71-R$             20-R$             249% -R$           0%
2 INDÚSTRIA DE SORVETES E DERIVADOS LTDA -R$           -R$           0% -R$           0%
3 DISTRIBUIÇÃO DE CONGELADOS BRASIL S.A 242-R$           -R$           0% -R$           0%
4 CMZ GESTÃO DE SERVIÇOS S.A -R$           -R$           0% 2-R$               0%
5 VARGEM GRANDE PARTICIPAÇÕES S.A 4-R$               -R$           0% -R$           0%

317-R$       20-R$         1450% 2-R$          15097%Total

LUCRO ANTES DO IR (MENSAL)
COMPARATIVO MENSAL E ANUAL



 
 
 
 
  

69 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

8. MOVIMENTAÇÕES FINANCEIRAS DO EXERCÍCIO DE 2022 (COMPARATIVO MENSAL E ANUAL) 

 
 

8.1 Relatório de Caixa 

   

 
 

 

 

 

 

 

ORD Empresa jan/22

1 SORVETERIA CREME MEL S.A 383-R$                

2 INDÚSTRIA DE SORVETES E DERIVADOS LTDA 25R$                  

3 DISTRIBUIÇÃO DE CONGELADOS BRASIL S.A 167R$                

4 CMZ GESTÃO DE SERVIÇOS S.A 61-R$                  

5 VARGEM GRANDE PARTICIPAÇÕES S.A 3R$                    

250-R$           Total

RELATÓRIO DE CAIXA 



 
 
 
 
  

70 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 

 
 

ORD Empresa Jan/22 Dez/21 Variação - % Jan/21 Variação - %

1 SORVETERIA CREME MEL S.A 383-R$        1.053-R$     -64% não se aplica não se aplica

2 INDÚSTRIA DE SORVETES E DERIVADOS LTDA 25R$          15R$          73% não se aplica não se aplica

3 DISTRIBUIÇÃO DE CONGELADOS BRASIL S.A 167R$        176-R$        -195% não se aplica não se aplica

4 CMZ GESTÃO DE SERVIÇOS S.A 61-R$          59-R$          5% não se aplica não se aplica

5 VARGEM GRANDE PARTICIPAÇÕES S.A 3R$            3-R$            -196% não se aplica não se aplica

250-        1.276-R$  -80% não se aplica não se aplica

RELATÓRIO DE CAIXA

COMPARATIVO MENSAL E ANUAL

Total



 
 
 
 
  

71 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

8.2 Aplicações Financeiras  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ORD Empresa jan/22

1 SORVETERIA CREME MEL S.A -R$                

2 INDÚSTRIA DE SORVETES E DERIVADOS LTDA 5R$                    

3 DISTRIBUIÇÃO DE CONGELADOS BRASIL S.A 0-R$                    

4 CMZ GESTÃO DE SERVIÇOS S.A 659-R$                

5 VARGEM GRANDE PARTICIPAÇÕES S.A -R$                

654-R$           

APLICAÇÕES FINANCEIRAS

Total



 
 
 
 
  

72 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 

 
 

ORD Empresa Jan/22 Dez/21 Variação - % Jan/21 Variação - %

1 SORVETERIA CREME MEL S.A -R$        4-R$            -100% não se aplica não se aplica

2 INDÚSTRIA DE SORVETES E DERIVADOS LTDA 5R$            0-R$            -4883% não se aplica não se aplica

3 DISTRIBUIÇÃO DE CONGELADOS BRASIL S.A 0-R$            1-R$            -72% não se aplica não se aplica

4 CMZ GESTÃO DE SERVIÇOS S.A 659-R$        111-R$        495% não se aplica não se aplica

5 VARGEM GRANDE PARTICIPAÇÕES S.A -R$        -R$         - não se aplica não se aplica

654-        117-        462% não se aplica não se aplica

APLICAÇÕES FINANCEIRAS

COMPARATIVO MENSAL E ANUAL

Total



 
 
 
 
  

73 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

8.3 Adiantamento (Ativo Circulante) 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

ORD Empresa jan/22

1 SORVETERIA CREME MEL S.A 283R$                

2 INDÚSTRIA DE SORVETES E DERIVADOS LTDA 1.634R$             

3 DISTRIBUIÇÃO DE CONGELADOS BRASIL S.A 537R$                

4 CMZ GESTÃO DE SERVIÇOS S.A -R$                

5 VARGEM GRANDE PARTICIPAÇÕES S.A 4-R$                    

2.450R$        

ADIANTAMENTO (ATIVO CIRCULANTE)

Total



 
 
 
 
  

74 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 

 
 

ORD Empresa Jan/22 Dez/21 Variação - % Jan/21 Variação - %

1 SORVETERIA CREME MEL S.A 283R$        4-R$            -6597% não se aplica não se aplica

2 INDÚSTRIA DE SORVETES E DERIVADOS LTDA 1.634R$     0-R$            -1668713% não se aplica não se aplica

3 DISTRIBUIÇÃO DE CONGELADOS BRASIL S.A 537R$        1-R$            -41077% não se aplica não se aplica

4 CMZ GESTÃO DE SERVIÇOS S.A -R$        111-R$        -100% não se aplica não se aplica

5 VARGEM GRANDE PARTICIPAÇÕES S.A 4-R$            -R$         - não se aplica não se aplica

2.450R$  2.107-R$  -216% não se aplica não se aplicaTotal

ADIANTAMENTO (ATIVO CIRCULANTE)

COMPARATIVO MENSAL E ANUAL



 
 
 
 
  

75 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

8.4 Outros Ativos (Circulante)  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ORD Empresa jan/22

1 SORVETERIA CREME MEL S.A 3R$                    

2 INDÚSTRIA DE SORVETES E DERIVADOS LTDA 178-R$                

3 DISTRIBUIÇÃO DE CONGELADOS BRASIL S.A 15-R$                  

4 CMZ GESTÃO DE SERVIÇOS S.A -R$                

5 VARGEM GRANDE PARTICIPAÇÕES S.A -R$                

190-R$           

OUTROS ATIVOS (CIRCULANTE)

Total



 
 
 
 
  

76 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

   

 
  

ORD Empresa Jan/22 Dez/21 Variação - % Jan/21 Variação - %

1 SORVETERIA CREME MEL S.A 3R$            140R$        -98% não se aplica não se aplica

2 INDÚSTRIA DE SORVETES E DERIVADOS LTDA 178-R$        415-R$        -57% não se aplica não se aplica

3 DISTRIBUIÇÃO DE CONGELADOS BRASIL S.A 15-R$          176R$        -108% não se aplica não se aplica

4 CMZ GESTÃO DE SERVIÇOS S.A -R$        -R$         - não se aplica não se aplica

5 VARGEM GRANDE PARTICIPAÇÕES S.A -R$        -R$         - não se aplica não se aplica

190-R$     98-R$       93% não se aplica não se aplica

OUTROS ATIVOS (CIRCULANTE)

COMPARATIVO MENSAL E ANUAL

Total



 
 
 
 
  

77 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

8.5 Outros Ativos (Não Circulante) 
    

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ORD Empresa jan/22

1 SORVETERIA CREME MEL S.A 234-R$                

2 INDÚSTRIA DE SORVETES E DERIVADOS LTDA 376-R$                

3 DISTRIBUIÇÃO DE CONGELADOS BRASIL S.A 251-R$                

4 CMZ GESTÃO DE SERVIÇOS S.A -R$                

5 VARGEM GRANDE PARTICIPAÇÕES S.A 0R$                    

861-R$           

 OUTROS ATIVOS (NÃO CIRCULANTE)

Total



 
 
 
 
  

78 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 

 
  

ORD Empresa Jan/22 Dez/21 Variação - % Jan/21 Variação - %

1 SORVETERIA CREME MEL S.A 234-R$        411-R$        -43% não se aplica não se aplica

2 INDÚSTRIA DE SORVETES E DERIVADOS LTDA 376-R$        371-R$        1% não se aplica não se aplica

3 DISTRIBUIÇÃO DE CONGELADOS BRASIL S.A 251-R$        7-R$            3477% não se aplica não se aplica

4 CMZ GESTÃO DE SERVIÇOS S.A -R$        -R$         - não se aplica não se aplica

5 VARGEM GRANDE PARTICIPAÇÕES S.A 0R$            0R$             - não se aplica não se aplica

861-R$     790-R$     9% não se aplica não se aplicaTotal

COMPARATIVO MENSAL E ANUAL

OUTROS ATIVOS (NÃO CIRCULANTES)



 
 
 
 
  

79 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

8.6 Imobilizado Líquido 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ORD Empresa jan/22

1 SORVETERIA CREME MEL S.A 181-R$                

2 INDÚSTRIA DE SORVETES E DERIVADOS LTDA 154-R$                

3 DISTRIBUIÇÃO DE CONGELADOS BRASIL S.A 76-R$                  

4 CMZ GESTÃO DE SERVIÇOS S.A -R$                

5 VARGEM GRANDE PARTICIPAÇÕES S.A -R$                

412-R$           

IMOBILIZADO LÍQUIDO

Total



 
 
 
 
  

80 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

  

 

 

ORD Empresa Jan/22 Dez/21 Variação - % Jan/21 Variação - %

1 SORVETERIA CREME MEL S.A 181-R$        299R$        -161% não se aplica não se aplica

2 INDÚSTRIA DE SORVETES E DERIVADOS LTDA 154-R$        982-R$        -84% não se aplica não se aplica

3 DISTRIBUIÇÃO DE CONGELADOS BRASIL S.A 76-R$          189-R$        -60% não se aplica não se aplica

4 CMZ GESTÃO DE SERVIÇOS S.A -R$        -R$         - não se aplica não se aplica

5 VARGEM GRANDE PARTICIPAÇÕES S.A -R$        -R$         - não se aplica não se aplica

412-R$     871-R$     -53% não se aplica não se aplica

COMPARATIVO MENSAL E ANUAL

Total

IMOBILIZADO LÍQUIDO



 
 
 
 
  

81 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

8.7 Dívida Financeira (Circulante) 

   
 

 

 

 

  

 

 

 

 

ORD Empresa jan/22

1 SORVETERIA CREME MEL S.A 950R$                

2 INDÚSTRIA DE SORVETES E DERIVADOS LTDA 0R$                    

3 DISTRIBUIÇÃO DE CONGELADOS BRASIL S.A 671-R$                

4 CMZ GESTÃO DE SERVIÇOS S.A 70-R$                  

5 VARGEM GRANDE PARTICIPAÇÕES S.A -R$                

209R$           

DÍV IDA FINANCEIRA (CIRCULANTE)

Total



 
 
 
 
  

82 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

  

 
 

ORD Empresa Jan/22 Dez/21 Variação - % Jan/21 Variação - %

1 SORVETERIA CREME MEL S.A 950R$        123R$        669% não se aplica não se aplica

2 INDÚSTRIA DE SORVETES E DERIVADOS LTDA 0R$            67R$          -100% não se aplica não se aplica

3 DISTRIBUIÇÃO DE CONGELADOS BRASIL S.A 671-R$        1.647R$     -141% não se aplica não se aplica

4 CMZ GESTÃO DE SERVIÇOS S.A 70-R$          8R$             - não se aplica não se aplica

5 VARGEM GRANDE PARTICIPAÇÕES S.A -R$        -R$         - não se aplica não se aplica

209R$     1.846R$  -89% não se aplica não se aplica

DÍVIDA FINANCEIRA (CIRCULANTE)

COMPARATIVO MENSAL E ANUAL

Total



 
 
 
 
  

83 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 8.8 Dívida aquisição Zecas (Circulante) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

ORD Empresa jan/22

1 SORVETERIA CREME MEL S.A -R$                

2 INDÚSTRIA DE SORVETES E DERIVADOS LTDA 59R$                  

3 DISTRIBUIÇÃO DE CONGELADOS BRASIL S.A -R$                

4 CMZ GESTÃO DE SERVIÇOS S.A -R$                

5 VARGEM GRANDE PARTICIPAÇÕES S.A -R$                

59R$             

DÍVIDA AQUISIÇÃO ZECAS (CIRCULANTE)

Total



 
 
 
 
  

84 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 

 
 

ORD Empresa Jan/22 Dez/21 Variação - % Jan/21 Variação - %

1 SORVETERIA CREME MEL S.A -R$        1R$            -100% não se aplica não se aplica

2 INDÚSTRIA DE SORVETES E DERIVADOS LTDA 59R$          59R$          1% não se aplica não se aplica

3 DISTRIBUIÇÃO DE CONGELADOS BRASIL S.A -R$        -R$         - não se aplica não se aplica

4 CMZ GESTÃO DE SERVIÇOS S.A -R$        -R$         - não se aplica não se aplica

5 VARGEM GRANDE PARTICIPAÇÕES S.A -R$        -R$         - não se aplica não se aplica

59R$       59R$       0% não se aplica não se aplica

DÍV IDA AQUISIÇÃO ZECAS (CIRCULANTE)

Total

COMPARATIVO MENSAL E ANUAL



 
 
 
 
  

85 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

8.9 Dívida Financeira (Não Circulante) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ORD Empresa jan/22

1 SORVETERIA CREME MEL S.A -R$                

2 INDÚSTRIA DE SORVETES E DERIVADOS LTDA -R$                

3 DISTRIBUIÇÃO DE CONGELADOS BRASIL S.A 296R$                

4 CMZ GESTÃO DE SERVIÇOS S.A -R$                

5 VARGEM GRANDE PARTICIPAÇÕES S.A -R$                

296R$           

DÍVIDA FINANCEIRA (NÃO CIRCULANTE)

Total



 
 
 
 
  

86 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 

 
  

ORD Empresa Jan/22 Dez/21 Variação - % Jan/21 Variação - %

1 SORVETERIA CREME MEL S.A -R$        365R$        -100% não se aplica não se aplica

2 INDÚSTRIA DE SORVETES E DERIVADOS LTDA -R$        815-R$        -100% não se aplica não se aplica

3 DISTRIBUIÇÃO DE CONGELADOS BRASIL S.A 296R$        1.858-R$     -116% não se aplica não se aplica

4 CMZ GESTÃO DE SERVIÇOS S.A -R$        -R$         - não se aplica não se aplica

5 VARGEM GRANDE PARTICIPAÇÕES S.A -R$        -R$         - não se aplica não se aplica

296R$     2.308-R$  -879% não se aplica não se aplicaTotal

DÍV IDA FINANCEIRA (NÃO CIRCULANTE)

COMPARATIVO MENSAL E ANUAL



 
 
 
 
  

87 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

8.10 Debêntures a Pagar 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ORD Empresa jan/22

1 SORVETERIA CREME MEL S.A -R$                

2 INDÚSTRIA DE SORVETES E DERIVADOS LTDA -R$                

3 DISTRIBUIÇÃO DE CONGELADOS BRASIL S.A 69R$                  

4 CMZ GESTÃO DE SERVIÇOS S.A -R$                

5 VARGEM GRANDE PARTICIPAÇÕES S.A -R$                

69R$             

DEBÊNTURES A PAGAR

Total



 
 
 
 
  

88 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

  

 
  

ORD Empresa Jan/22 Dez/21 Variação - % Jan/21 Variação - %

1 SORVETERIA CREME MEL S.A -R$        -R$         - não se aplica não se aplica

2 INDÚSTRIA DE SORVETES E DERIVADOS LTDA -R$        -R$         - não se aplica não se aplica

3 DISTRIBUIÇÃO DE CONGELADOS BRASIL S.A 69R$          1.592R$     -96% não se aplica não se aplica

4 CMZ GESTÃO DE SERVIÇOS S.A -R$        -R$         - não se aplica não se aplica

5 VARGEM GRANDE PARTICIPAÇÕES S.A -R$        -R$         - não se aplica não se aplica

69R$       1.592R$  -96% não se aplica não se aplicaTotal

DEBÊNTURES A PAGAR

COMPARATIVO MENSAL E ANUAL



 
 
 
 
  

89 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

8.11 Prejuízos Acumulados    

 

 
Nota: o valor do prejuízo acumulado fornecido pelo GRUPO CMZ e a informação que a 
empresa controladora absorve os lucros e prejuízos das empresas controladas estão em 
fase de averiguação, considerando os registros contábeis que remetem ao valor de R$ 
7.065.    

 

  

ORD Empresa jan/22

1 SORVETERIA CREME MEL S.A 994-R$                

2 INDÚSTRIA DE SORVETES E DERIVADOS LTDA 1.788-R$             

3 DISTRIBUIÇÃO DE CONGELADOS BRASIL S.A 760-R$                

4 CMZ GESTÃO DE SERVIÇOS S.A 1-R$                    

5 VARGEM GRANDE PARTICIPAÇÕES S.A 20R$                  

3.524-R$        

PREJUÍZOS ACUMULADOS

Total



 
 
 
 
  

90 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 

 

ORD Empresa Jan/22 Dez/21 Variação - % Jan/21 Variação - %

1 SORVETERIA CREME MEL S.A 994-R$        2.142-R$     -54% não se aplica não se aplica

2 INDÚSTRIA DE SORVETES E DERIVADOS LTDA 1.788-R$     1.459-R$     23% não se aplica não se aplica

3 DISTRIBUIÇÃO DE CONGELADOS BRASIL S.A 760-R$        1.843-R$     -59% não se aplica não se aplica

4 CMZ GESTÃO DE SERVIÇOS S.A 1-R$            2-R$            -43% não se aplica não se aplica

5 VARGEM GRANDE PARTICIPAÇÕES S.A 20R$          26R$          -24% não se aplica não se aplica

3.524-R$  5.420-R$  -35% não se aplica não se aplicaTotal

PREJUÍZOS ACUMULADOS 2022

COMPARATIVO MENSAL E ANUAL



 
 
 
 
  

91 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

9 INDICADORES FINANCEIROS DE JANEIRO DE 2022 (COMPARATIVO MENSAL) 
 

9.1 Ebitda 

  

  
 

 

 

 

 

 

 

ORD Empresa jan/22

1 SORVETERIA CREME MEL S.A 693-R$                

2 INDÚSTRIA DE SORVETES E DERIVADOS LTDA 1.198-R$             

3 DISTRIBUIÇÃO DE CONGELADOS BRASIL S.A 388-R$                

4 CMZ GESTÃO DE SERVIÇOS S.A 1-R$                    

5 VARGEM GRANDE PARTICIPAÇÕES S.A -R$                

2.279-R$        

EBITDA

Total



 
 
 
 
  

92 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 

 
 
 

ORD Empresa Jan/22 Dez/21 Variação - %

1 SORVETERIA CREME MEL S.A 693-R$        1.850-R$     -63%

2 INDÚSTRIA DE SORVETES E DERIVADOS LTDA 1.198-R$     248R$        -584%

3 DISTRIBUIÇÃO DE CONGELADOS BRASIL S.A 388-R$        1.217-R$     -68%

4 CMZ GESTÃO DE SERVIÇOS S.A 1-R$            2-R$            -59%

5 VARGEM GRANDE PARTICIPAÇÕES S.A -R$        6-R$            -100%

2.279-R$  2.828-R$  -19%

COMPARATIVO MENSAL

Total

EBITDA



 
 
 
 
  

93 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

9.2 Liquidez Geral  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ORD Empresa jan/22

1 SORVETERIA CREME MEL S.A 0,67                   

2 INDÚSTRIA DE SORVETES E DERIVADOS LTDA 0,65                   

3 DISTRIBUIÇÃO DE CONGELADOS BRASIL S.A 0,87                   

4 CMZ GESTÃO DE SERVIÇOS S.A 0,95                   

5 VARGEM GRANDE PARTICIPAÇÕES S.A 0,36                   

LIQUIDEZ GERAL



 
 
 
 
  

94 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

  

 
  

 

ORD Empresa Jan/22 Dez/21 Variação - %

1 SORVETERIA CREME MEL S.A 0,670 0,672 0,3%

2 INDÚSTRIA DE SORVETES E DERIVADOS LTDA 0,646 0,653 1,0%

3 DISTRIBUIÇÃO DE CONGELADOS BRASIL S.A 0,872 0,878 0,7%

4 CMZ GESTÃO DE SERVIÇOS S.A 0,954 0,970 1,7%

5 VARGEM GRANDE PARTICIPAÇÕES S.A 0,357 0,379 6,2%

LIQUIDEZ GERAL

COMPARATIVO MENSAL



 
 
 
 
  

95 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

9.3 Liquidez Seca 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ORD Empresa jan/22

1 SORVETERIA CREME MEL S.A 0,36                   

2 INDÚSTRIA DE SORVETES E DERIVADOS LTDA 1,49                   

3 DISTRIBUIÇÃO DE CONGELADOS BRASIL S.A 0,94                   

4 CMZ GESTÃO DE SERVIÇOS S.A 0,95                   

5 VARGEM GRANDE PARTICIPAÇÕES S.A 6,30                   

LIQUIDEZ SECA



 
 
 
 
  

96 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 

 
  
 
  

ORD Empresa Jan/22 Dez/21 Variação - %

1 SORVETERIA CREME MEL S.A 0,357 0,363 1,6%

2 INDÚSTRIA DE SORVETES E DERIVADOS LTDA 1,491 1,402 -6,0%

3 DISTRIBUIÇÃO DE CONGELADOS BRASIL S.A 0,935 0,931 -0,4%

4 CMZ GESTÃO DE SERVIÇOS S.A 0,954 0,970 1,7%

5 VARGEM GRANDE PARTICIPAÇÕES S.A 6,297 10,416 65,4%

LIQUIDEZ SECA

COMPARATIVO MENSAL



 
 
 
 
  

97 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

9.4 Liquidez Corrente  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ORD Empresa jan/22

1 SORVETERIA CREME MEL S.A 0,41                   

2 INDÚSTRIA DE SORVETES E DERIVADOS LTDA 1,67                   

3 DISTRIBUIÇÃO DE CONGELADOS BRASIL S.A 0,96                   

4 CMZ GESTÃO DE SERVIÇOS S.A 0,95                   

5 VARGEM GRANDE PARTICIPAÇÕES S.A 6,30                   

LIQUIDEZ CORRENTE



 
 
 
 
  

98 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

  

 
 

 

ORD Empresa Jan/22 Dez/21 Variação - %

1 SORVETERIA CREME MEL S.A 0,406 0,431 6,3%

2 INDÚSTRIA DE SORVETES E DERIVADOS LTDA 1,666 1,586 -4,8%

3 DISTRIBUIÇÃO DE CONGELADOS BRASIL S.A 0,965 0,977 1,3%

4 CMZ GESTÃO DE SERVIÇOS S.A 0,954 0,970 1,7%

5 VARGEM GRANDE PARTICIPAÇÕES S.A 6,297 10,416 65,4%

COMPARATIVO MENSAL

LIQUIDEZ CORRENTE



 
 
 
 
  

99 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

9.5 Endividamento Geral 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ORD Empresa jan/22

1 SORVETERIA CREME MEL S.A 1,18                   

2 INDÚSTRIA DE SORVETES E DERIVADOS LTDA 1,34                   

3 DISTRIBUIÇÃO DE CONGELADOS BRASIL S.A 1,07                   

4 CMZ GESTÃO DE SERVIÇOS S.A 1,05                   

5 VARGEM GRANDE PARTICIPAÇÕES S.A 2,80                   

ENVIDIDAMENTO GERAL



 
 
 
 
  

100 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 

 
 
 

 

  

ORD Empresa Jan/22 Dez/21 Variação - %

1 SORVETERIA CREME MEL S.A 1,181 1,172 -0,7%

2 INDÚSTRIA DE SORVETES E DERIVADOS LTDA 1,341 1,325 -1,2%

3 DISTRIBUIÇÃO DE CONGELADOS BRASIL S.A 1,074 1,065 -0,9%

4 CMZ GESTÃO DE SERVIÇOS S.A 1,049 1,031 -1,6%

5 VARGEM GRANDE PARTICIPAÇÕES S.A 2,800 2,637 -5,8%

COMPARATIVO MENSAL

ENDIVIDAMENTO GERAL



 
 
 
 
  

101 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

9.6 Solvência Geral  

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ORD Empresa jan/22

1 SORVETERIA CREME MEL S.A 0,85                   

2 INDÚSTRIA DE SORVETES E DERIVADOS LTDA 0,75                   

3 DISTRIBUIÇÃO DE CONGELADOS BRASIL S.A 0,93                   

4 CMZ GESTÃO DE SERVIÇOS S.A 0,95                   

5 VARGEM GRANDE PARTICIPAÇÕES S.A 0,36                   

SOLVÊNCIA GERAL



 
 
 
 
  

102 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 

 
 

 

ORD Empresa Jan/22 Dez/21 Variação - %

1 SORVETERIA CREME MEL S.A 0,847 0,853 0,7%

2 INDÚSTRIA DE SORVETES E DERIVADOS LTDA 0,746 0,755 1,2%

3 DISTRIBUIÇÃO DE CONGELADOS BRASIL S.A 0,931 0,939 0,9%

4 CMZ GESTÃO DE SERVIÇOS S.A 0,954 0,970 1,7%

5 VARGEM GRANDE PARTICIPAÇÕES S.A 0,357 0,379 6,2%

SOLVÊNCIA GERAL

COMPARATIVO MENSAL



 
 
 
 
  

103 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

9.7 Lucratividade 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ORD Empresa jan/22

1 SORVETERIA CREME MEL S.A -15%

2 INDÚSTRIA DE SORVETES E DERIVADOS LTDA -50%

3 DISTRIBUIÇÃO DE CONGELADOS BRASIL S.A -31%

4 CMZ GESTÃO DE SERVIÇOS S.A -11%

5 VARGEM GRANDE PARTICIPAÇÕES S.A  - 

LUCRATIVIDADE



 
 
 
 
  

104 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 

  

ORD Empresa Jan/22 Dez/21 Variação - %

1 SORVETERIA CREME MEL S.A -15% -8% -47,2%

2 INDÚSTRIA DE SORVETES E DERIVADOS LTDA -50% -58% 15,0%

3 DISTRIBUIÇÃO DE CONGELADOS BRASIL S.A -31% -18% -41,2%

4 CMZ GESTÃO DE SERVIÇOS S.A -11% -9% -18,1%

5 VARGEM GRANDE PARTICIPAÇÕES S.A 0% 0%  -

LUCRATIVIDADE

COMPARATIVO MENSAL



 
 
 
 
  

105 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

10. RECURSOS HUMANOS 

 

10.1 Funcionários e Colaboradores (CLT e Pessoa Jurídica) de Janeiro de 2022 (Comparativo Mensal e Anual) 

   

 

 

 

 

 

CLT JUR

1 SORVETERIA CREME MEL S.A 93 0

2 INDÚSTRIA DE SORVETES E DERIVADOS LTDA 174 0

3 DISTRIBUIÇÃO DE CONGELADOS BRASIL S.A 41 9

4 CMZ GESTÃO DE SERVIÇOS S.A 0 0

5 VARGEM GRANDE PARTICIPAÇÕES S.A 0 0

308 9

317

Empresa
jan/22

ORD

Total



 
 
 
 
  

106 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 

 

   

ORD Empresa Jan/22 Dez/21 Variação - % Jan/21 Variação - %

1 SORVETERIA CREME MEL S.A 93 91  - 95  -

2 INDÚSTRIA DE SORVETES E DERIVADOS LTDA 174 180 -3% 183 -5%

3 DISTRIBUIÇÃO DE CONGELADOS BRASIL S.A 50 49 2% 63 -21%

4 CMZ GESTÃO DE SERVIÇOS S.A 0 0 0% 0 0%

5 VARGEM GRANDE PARTICIPAÇÕES S.A 0 0  - 0  -

317 320 -1% 341           -7%

QTDE DE FUNCIONÁRIOS / COLABORADORES - CLT E JURÍDICO

COMPARATIVO MENSAL E ANUAL

Total



 
 
 
 
  

107 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

11. ATIVO, PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO DE JANEIRO DE 2022 (COMPARATIVO MENSAL E ANUAL) 
 

11.1 Ativo Acumulado 

 

 

 

 

 

 

 

 

ORD Empresa jan/22

1 SORVETERIA CREME MEL S.A 100.356            

2 INDÚSTRIA DE SORVETES E DERIVADOS LTDA 106.054            

3 DISTRIBUIÇÃO DE CONGELADOS BRASIL S.A 70.099              

4 CMZ GESTÃO DE SERVIÇOS S.A 1.365                

5 VARGEM GRANDE PARTICIPAÇÕES S.A 21.300              

299.175        Total



 
 
 
 
  

108 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

   

 

      

ORD Empresa Jan/22 Dez/21 Variação - % Jan/21 Variação - %

1 SORVETERIA CREME MEL S.A 100.356R$        99.696R$        1% 80.705R$        24%

2 INDÚSTRIA DE SORVETES E DERIVADOS LTDA 106.054R$        105.741R$      0% 89.260R$        19%

3 DISTRIBUIÇÃO DE CONGELADOS BRASIL S.A 70.099R$          68.827R$        2% 76.298R$        -8%

4 CMZ GESTÃO DE SERVIÇOS S.A 1.365R$            2.072R$          -34% 8.419R$          -84%

5 VARGEM GRANDE PARTICIPAÇÕES S.A 21.300R$          21.274R$        0% 29.862R$        -29%

299.175R$    297.609R$  1% 284.543R$  5%Total

ATIVO ACUMULADO

COMPARATIVO MENSAL E ANUAL



 
 
 
 
  

109 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

11.2 Passivo Acumulado 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ORD Empresa jan/22

1 SORVETERIA CREME MEL S.A 100.356-            

2 INDÚSTRIA DE SORVETES E DERIVADOS LTDA 106.054-            

3 DISTRIBUIÇÃO DE CONGELADOS BRASIL S.A 70.099-              

4 CMZ GESTÃO DE SERVIÇOS S.A 1.365-                

5 VARGEM GRANDE PARTICIPAÇÕES S.A 21.300-              

299.175-        Total



 
 
 
 
  

110 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 

 

  

ORD Empresa Jan/22 Dez/21 Variação - % Jan/21 Variação - %

1 SORVETERIA CREME MEL S.A 100.356-R$        99.696-R$        1% 80.705-R$        24%

2 INDÚSTRIA DE SORVETES E DERIVADOS LTDA 106.054-R$        105.741-R$      0% 89.260-R$        19%

3 DISTRIBUIÇÃO DE CONGELADOS BRASIL S.A 70.099-R$          68.827-R$        2% 76.298-R$        -8%

4 CMZ GESTÃO DE SERVIÇOS S.A 1.365-R$            2.072-R$          -34% 8.419-R$          -84%

5 VARGEM GRANDE PARTICIPAÇÕES S.A 21.300-R$          21.274-R$        0% 29.862-R$        -29%

299.175-R$    297.609-R$  1% 284.543-R$  5%

PASSIVO ACUMULADO

COMPARATIVO MENSAL E ANUAL

Total



 
 
 
 
  

111 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

12 PASSIVOS EXTRACONCURSAL, TRIBUTÁRIO E OUTROS DE JANEIRO DE 2022 (COMPARATIVO MENSAL E ANUAL) 
 

12.1 Passivo Extraconcursal Acumulado 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ORD Empresa jan/22

1 SORVETERIA CREME MEL S.A 1.461                

2 INDÚSTRIA DE SORVETES E DERIVADOS LTDA 2.578                

3 DISTRIBUIÇÃO DE CONGELADOS BRASIL S.A 2.970                

4 CMZ GESTÃO DE SERVIÇOS S.A 3.073                

5 VARGEM GRANDE PARTICIPAÇÕES S.A 386                   

10.467         Total



 
 
 
 
  

112 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 

 

 

ORD Empresa Jan/22 Dez/21 Variação - % Jan/21 Variação - %

1 SORVETERIA CREME MEL S.A 1.461R$            1.461R$          0% não se aplica não se aplica

2 INDÚSTRIA DE SORVETES E DERIVADOS LTDA 2.578R$            2.578R$          0% não se aplica não se aplica

3 DISTRIBUIÇÃO DE CONGELADOS BRASIL S.A 2.970R$            2.970R$          0% não se aplica não se aplica

4 CMZ GESTÃO DE SERVIÇOS S.A 3.073R$            3.073R$          0% não se aplica não se aplica

5 VARGEM GRANDE PARTICIPAÇÕES S.A 386R$               386R$             0% não se aplica não se aplica

10.467R$     10.467R$    0% não se aplica não se aplica

EXTRACONCURSAL ACUMULADO

COMPARATIVO MENSAL E ANUAL

Total



 
 
 
 
  

113 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

12.2 Passivo Fiscal Acumulado 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ORD Empresa jan/22

1 SORVETERIA CREME MEL S.A 69.512              

2 INDÚSTRIA DE SORVETES E DERIVADOS LTDA 21.165              

3 DISTRIBUIÇÃO DE CONGELADOS BRASIL S.A 22.985              

4 CMZ GESTÃO DE SERVIÇOS S.A -                   

5 VARGEM GRANDE PARTICIPAÇÕES S.A -                   

113.662        Total



 
 
 
 
  

114 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 

 
 

ORD Empresa Jan/22 Dez/21 Variação - % Jan/21 Variação - %

1 SORVETERIA CREME MEL S.A 69.512R$          69.244R$        0% não se aplica não se aplica

2 INDÚSTRIA DE SORVETES E DERIVADOS LTDA 21.165R$          19.833R$        7% não se aplica não se aplica

3 DISTRIBUIÇÃO DE CONGELADOS BRASIL S.A 22.985R$          22.593R$        2% não se aplica não se aplica

4 CMZ GESTÃO DE SERVIÇOS S.A -R$               -R$             0% não se aplica não se aplica

5 VARGEM GRANDE PARTICIPAÇÕES S.A -R$               -R$             0% não se aplica não se aplica

113.662R$    111.670R$  2% não se aplica não se aplica

FISCAL

COMPARATIVO MENSAL E ANUAL

Total



 
 
 
 
  

115 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

12.3 Contingência  

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

ORD Empresa jan/22

1 SORVETERIA CREME MEL S.A -                   

2 INDÚSTRIA DE SORVETES E DERIVADOS LTDA -                   

3 DISTRIBUIÇÃO DE CONGELADOS BRASIL S.A -                   

4 CMZ GESTÃO DE SERVIÇOS S.A -                   

5 VARGEM GRANDE PARTICIPAÇÕES S.A -                   

-              Total



 
 
 
 
  

116 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 

 

 

ORD Empresa Jan/22 Dez/21 Variação - % Jan/21 Variação - %

1 SORVETERIA CREME MEL S.A não informado 556R$             não informado 66R$               não se aplica

2 INDÚSTRIA DE SORVETES E DERIVADOS LTDA não informado 10R$               não informado 1.031R$          não se aplica

3 DISTRIBUIÇÃO DE CONGELADOS BRASIL S.A não informado 1.086R$          não informado 1.607R$          não se aplica

4 CMZ GESTÃO DE SERVIÇOS S.A não informado -R$             não informado -R$             não se aplica

5 VARGEM GRANDE PARTICIPAÇÕES S.A não informado -R$             não informado -R$             não se aplica

-R$          1.652R$      -100% 2.703R$      não se aplica

CONTINGÊNCIA

COMPARATIVO MENSAL E ANUAL

Total



 
 
 
 
  

117 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

12.4 Inscrito na Dívida Ativa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ORD Empresa jan/22

1 SORVETERIA CREME MEL S.A -                   

2 INDÚSTRIA DE SORVETES E DERIVADOS LTDA -                   

3 DISTRIBUIÇÃO DE CONGELADOS BRASIL S.A -                   

4 CMZ GESTÃO DE SERVIÇOS S.A -                   

5 VARGEM GRANDE PARTICIPAÇÕES S.A -                   

-              Total



 
 
 
 
  

118 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 

 

 

ORD Empresa Jan/22 Dez/21 Variação - % Jan/21 Variação - %

1 SORVETERIA CREME MEL S.A não informado 67.645R$        não informado não se aplica não se aplica

2 INDÚSTRIA DE SORVETES E DERIVADOS LTDA não informado 19.979R$        não informado não se aplica não se aplica

3 DISTRIBUIÇÃO DE CONGELADOS BRASIL S.A não informado 22.110R$        não informado não se aplica não se aplica

4 CMZ GESTÃO DE SERVIÇOS S.A não informado -R$             não informado não se aplica não se aplica

5 VARGEM GRANDE PARTICIPAÇÕES S.A não informado -R$             não informado não se aplica não se aplica

-R$          109.734R$  -100% não se aplica não se aplica

INSCRITO NA DÍV IDA ATIVA

COMPARATIVO MENSAL E ANUAL

Total



 
 
 
 
  

119 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

12.5 Alienação Fiduciária 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ORD Empresa jan/22

1 SORVETERIA CREME MEL S.A -                   

2 INDÚSTRIA DE SORVETES E DERIVADOS LTDA -                   

3 DISTRIBUIÇÃO DE CONGELADOS BRASIL S.A -                   

4 CMZ GESTÃO DE SERVIÇOS S.A -                   

5 VARGEM GRANDE PARTICIPAÇÕES S.A -                   

-              Total



 
 
 
 
  

120 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 

 
 

ORD Empresa Jan/22 Dez/21 Variação - % Jan/21 Variação - %

1 SORVETERIA CREME MEL S.A não informado 493R$             não informado não se aplica não se aplica

2 INDÚSTRIA DE SORVETES E DERIVADOS LTDA não informado 1.183R$          não informado não se aplica não se aplica

3 DISTRIBUIÇÃO DE CONGELADOS BRASIL S.A não informado 2.646R$          não informado não se aplica não se aplica

4 CMZ GESTÃO DE SERVIÇOS S.A não informado 1.689R$          não informado não se aplica não se aplica

5 VARGEM GRANDE PARTICIPAÇÕES S.A não informado -R$             não informado não se aplica não se aplica

-R$          6.011R$      -100% não se aplica não se aplicaTotal

ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA

COMPARATIVO MENSAL E ANUAL



 
 
 
 
  

121 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

12.6 Arrendamento Mercantil 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ORD Empresa jan/22

1 SORVETERIA CREME MEL S.A -                   

2 INDÚSTRIA DE SORVETES E DERIVADOS LTDA -                   

3 DISTRIBUIÇÃO DE CONGELADOS BRASIL S.A -                   

4 CMZ GESTÃO DE SERVIÇOS S.A -                   

5 VARGEM GRANDE PARTICIPAÇÕES S.A -                   

-              Total



 
 
 
 
  

122 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 

 

  

ORD Empresa Jan/22 Dez/21 Variação - % Jan/21 Variação - %

1 SORVETERIA CREME MEL S.A não informado 59R$               não informado 59R$               não informado

2 INDÚSTRIA DE SORVETES E DERIVADOS LTDA não informado 1.049R$          não informado 1.049R$          não informado

3 DISTRIBUIÇÃO DE CONGELADOS BRASIL S.A não informado 142R$             não informado 142R$             não informado

4 CMZ GESTÃO DE SERVIÇOS S.A não informado -R$             não informado -R$             não informado

5 VARGEM GRANDE PARTICIPAÇÕES S.A não informado -R$             não informado -R$             não informado

-R$          1.250R$      -100% 1.250R$      -100%

ARRENDAMENTO MERCANTIL

COMPARATIVO MENSAL E ANUAL

Total



 
 
 
 
  

123 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

  

12.7 Passivo Tributário Pós Ajuizamento da RJ 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

ORD Empresa jan/22

1 SORVETERIA CREME MEL S.A 69.512              

2 INDÚSTRIA DE SORVETES E DERIVADOS LTDA 21.166              

3 DISTRIBUIÇÃO DE CONGELADOS BRASIL S.A 22.985              

4 CMZ GESTÃO DE SERVIÇOS S.A -                   

5 VARGEM GRANDE PARTICIPAÇÕES S.A -                   

113.663        Total



 
 
 
 
  

124 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 

   

 

ORD Empresa Jan/22 Dez/21 Variação - % Jan/21 Variação - %

1 SORVETERIA CREME MEL S.A não informado 317R$             não informado não se aplica não se aplica

2 INDÚSTRIA DE SORVETES E DERIVADOS LTDA não informado 399R$             não informado não se aplica não se aplica

3 DISTRIBUIÇÃO DE CONGELADOS BRASIL S.A não informado 1.052R$          não informado não se aplica não se aplica

4 CMZ GESTÃO DE SERVIÇOS S.A não informado -R$             não informado não se aplica não se aplica

5 VARGEM GRANDE PARTICIPAÇÕES S.A não informado -R$             não informado não se aplica não se aplica

-R$          1.768R$      -100% não se aplica não se aplica

PÓS AJUIZAMENTO DA RJ - TRIBUTÁRIO

COMPARATIVO MENSAL E ANUAL

Total



 
 
 
 
  

125 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

12.8 Passivo Trabalhista Pós Ajuizamento da RJ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ORD Empresa jan/22

1 SORVETERIA CREME MEL S.A -                   

2 INDÚSTRIA DE SORVETES E DERIVADOS LTDA 869                   

3 DISTRIBUIÇÃO DE CONGELADOS BRASIL S.A -                   

4 CMZ GESTÃO DE SERVIÇOS S.A -                   

5 VARGEM GRANDE PARTICIPAÇÕES S.A -                   

869              Total



 
 
 
 
  

126 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 

  

 

ORD Empresa Jan/22 Dez/21 Variação - % Jan/21 Variação - %

1 SORVETERIA CREME MEL S.A -R$               278R$             -100% não se aplica não se aplica

2 INDÚSTRIA DE SORVETES E DERIVADOS LTDA 869R$               608R$             43% não se aplica não se aplica

3 DISTRIBUIÇÃO DE CONGELADOS BRASIL S.A -R$               409R$             -100% não se aplica não se aplica

4 CMZ GESTÃO DE SERVIÇOS S.A -R$               -R$             0% não se aplica não se aplica

5 VARGEM GRANDE PARTICIPAÇÕES S.A -R$               -R$             0% não se aplica não se aplica

869R$          1.295R$      -33% não se aplica não se aplica

COMPARATIVO MENSAL E ANUAL

PÓS AJUIZAMENTO DA RJ - TRABALHISTA

Total



 
 
 
 
  

127 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

12.9 Outros 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ORD Empresa jan/22

1 SORVETERIA CREME MEL S.A 10                     

2 INDÚSTRIA DE SORVETES E DERIVADOS LTDA -                   

3 DISTRIBUIÇÃO DE CONGELADOS BRASIL S.A 13                     

4 CMZ GESTÃO DE SERVIÇOS S.A -                   

5 VARGEM GRANDE PARTICIPAÇÕES S.A -                   

23                Total



 
 
 
 
  

128 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 

 

  

ORD Empresa Jan/22 Dez/21 Variação - % Jan/21 Variação - %

1 SORVETERIA CREME MEL S.A 10R$                 -R$             0% não se aplica não se aplica

2 INDÚSTRIA DE SORVETES E DERIVADOS LTDA -R$               -R$             0% não se aplica não se aplica

3 DISTRIBUIÇÃO DE CONGELADOS BRASIL S.A 13R$                 -R$             0% não se aplica não se aplica

4 CMZ GESTÃO DE SERVIÇOS S.A -R$               -R$             0% não se aplica não se aplica

5 VARGEM GRANDE PARTICIPAÇÕES S.A -R$               -R$             0% não se aplica não se aplica

23               -            0% não se aplica não se aplica

OUTROS

COMPARATIVO MENSAL E ANUAL

Total



 
 
 
 
  

129 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

13 INDICADORES DE PRODUÇÃO DE JANEIRO DE 2022 (COMPARATIVO MENSAL E ANUAL) 
 

13.1 Insumos Adquiridos  

 

 

 

 
 

jan/22 TOTAL

2.628R$         2.628R$         

GRUPO CMZ - INSUMOS 
ADQUIRIDOS EM 2022

Jan/22 Dez/21 Variação - % Jan/21 Variação - %

2.628R$         3.227R$        -19% 3.835R$       -31%

GRUPO CMZ -  INSUMOS ADQUIRIDOS

COMPARATIVO MENSAL E ANUAL



 
 
 
 
  

130 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

13.2 Volume Produzido  

 

 

 

jan/22 TOTAL

TAKE HOME potes            420.344           420.344 

IMPULSO picolés              62.158             62.158 

MASSA caixa de 10l              22.670             22.670 

505.173     505.173    

VOLUME PRODUZIDO(KG) EM 2022

Tipo

Total

Tipo Jan/22 Dez/21 Variação - % Jan/21 Variação - %

TAKE HOME potes 420.344         309.392         36% 602.207         -30%

IMPULSO picolés 62.158           62.075           0% 77.497           0%

MASSA caixa de 10l 22.670           11.935           90% 29.980           -24%

505.173     383.401     32% 709.684     -29%Total

VOLUME PRODUZIDO (KG)

COMPARATIVO MENSAL E ANUAL



 
 
 
 
  

131 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

13.3 Indicador de Desempenho (Produtividade Fabril)  

 

 

 

jan/22

Planejado 91,0%

Realizado 95,7%

Variação do 
Realizado  -  % 0,0%

PRODUTIVIDADE FABRIL

Jan/22 Dez/21 Variação - % Jan/21 Variação - %

Planejado 91,0% 90,0% 1% 90% 1%

Realizado 95,7% 92,9% 3% 91% 6%

PRODUTIVIDADE FABRIL

COMPARATIVO MENSAL E ANUAL



 
 
 
 
  

132 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

13.4 Serviços de Distribuição e Transporte  

 

 

 

Transportadora jan/22 TOTAL

MANLOG  R$          286  R$                  286 

RN  R$          682  R$                  682 

BROKERS  R$          628  R$                  628 

Total 1.596R$  1.596R$         

SERVIÇO DE DISTRIBUIÇÃO E TRANSPORTE

Transportadora Jan/22 Dez/21 Variação - % Jan/21 Variação - %

MANLOG  R$         286  R$         307 -7%  R$      1.290 -78%

RN  R$         682  R$         671 2%  R$           -   0%

BROKERS  R$         628  R$         818 -23,2%  R$      1.086 -42%

Total 1.596R$  1.797R$  -11% 2.376R$  -33%

SERVIÇO DE DISTRIBUIÇÃO E TRANSPORTE

COMPARATIVO MENSAL E ANUAL



 
 
 
 
  

133 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

14 INDICADORES DE PERFORMANCE EMPRESARIAL DE JANEIRO 2022 (COMPARATIVO MENSAL E ANUAL) 

 

14.1 Faturamento Bruto Mensal  

 

 

 

 

 

 

 

ORD Empresa jan/22

1 SORVETERIA CREME MEL S.A 8.385                

2 INDÚSTRIA DE SORVETES E DERIVADOS LTDA 5.814                

3 DISTRIBUIÇÃO DE CONGELADOS BRASIL S.A 3.061                

4 CMZ GESTÃO DE SERVIÇOS S.A 15                     

5 VARGEM GRANDE PARTICIPAÇÕES S.A -                   

17.275         Total



 
 
 
 
  

134 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

  

 

 

ORD Empresa Jan/22 Dez/21 Variação - % Jan/21 Variação - %

1 SORVETERIA CREME MEL S.A 8.385            8.036            4% 231               3535%

2 INDÚSTRIA DE SORVETES E DERIVADOS LTDA 5.814            6.269            -7% 6.690            -13%

3 DISTRIBUIÇÃO DE CONGELADOS BRASIL S.A 3.061            2.007            53% 16.915          -82%

4 CMZ GESTÃO DE SERVIÇOS S.A 15                 15                 0% 15                 0%

5 VARGEM GRANDE PARTICIPAÇÕES S.A -               -               0% -               0%

17.275      16.327      6% 23.850      -28%

FATURAMENTO BRUTO

COMPARATIVO MENSAL E ANUAL

Total



 
 
 
 
  

135 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

14.2 Liquidez Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ORD Empresa jan/22

1 SORVETERIA CREME MEL S.A 0,67                   

2 INDÚSTRIA DE SORVETES E DERIVADOS LTDA 0,65                   

3 DISTRIBUIÇÃO DE CONGELADOS BRASIL S.A 0,87                   

4 CMZ GESTÃO DE SERVIÇOS S.A 0,95                   

5 VARGEM GRANDE PARTICIPAÇÕES S.A 0,36                   

LIQUIDEZ GERAL



 
 
 
 
  

136 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 

   

 

ORD Empresa Jan/22 Dez/21 Variação - %

1 SORVETERIA CREME MEL S.A 0,670 0,672 0,3%

2 INDÚSTRIA DE SORVETES E DERIVADOS LTDA 0,646 0,653 1,0%

3 DISTRIBUIÇÃO DE CONGELADOS BRASIL S.A 0,872 0,878 0,7%

4 CMZ GESTÃO DE SERVIÇOS S.A 0,954 0,970 1,7%

5 VARGEM GRANDE PARTICIPAÇÕES S.A 0,357 0,379 6,2%

LIQUIDEZ GERAL

COMPARATIVO MENSAL



 
 
 
 
  

137 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

14.3 Receita x Custo  

 

 

 

 

 

 

 

 

Receita Custo %

1 SORVETERIA CREME MEL S.A 8.385R$        5.392-R$          -64%

2 INDÚSTRIA DE SORVETES E DERIVADOS LTDA 5.814R$        3.346-R$          -58%

3 DISTRIBUIÇÃO DE CONGELADOS BRASIL S.A 3.061R$        2.161-R$          -71%

4 CMZ GESTÃO DE SERVIÇOS S.A 15R$             -R$             0%

5 VARGEM GRANDE PARTICIPAÇÕES S.A -R$           -R$             0%

17.275R$  10.899-R$    -63%

Empresa
jan/22

ORD

RECEITA X CUSTOS

Total



 
 
 
 
  

138 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 

 

 

 

ORD Empresa Jan/22 Dez/21 Variação - % Jan/21 Variação - %

1 SORVETERIA CREME MEL S.A -64% -69% -7% -74% -13%

2 INDÚSTRIA DE SORVETES E DERIVADOS LTDA -58% -58% -1% -49% 18%

3 DISTRIBUIÇÃO DE CONGELADOS BRASIL S.A -71% -90% -21% -60% 17%

4 CMZ GESTÃO DE SERVIÇOS S.A 0% 0% 0% 0% 0%

5 VARGEM GRANDE PARTICIPAÇÕES S.A 0% 0% 0% 0% 0%

-63% -67% -6% -57% 10%Total

RECEITA X CUSTOS

COMPARATIVO MENSAL E ANUAL



 
 
 
 
  

139 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

14.4 Receita x Resultado 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Receita Resultado %

1 SORVETERIA CREME MEL S.A 8.385R$        994-R$             -12%

2 INDÚSTRIA DE SORVETES E DERIVADOS LTDA 5.814R$        1.787-R$          -31%

3 DISTRIBUIÇÃO DE CONGELADOS BRASIL S.A 3.061R$        760-R$             -25%

4 CMZ GESTÃO DE SERVIÇOS S.A 15R$             1-R$                 -7%

5 VARGEM GRANDE PARTICIPAÇÕES S.A -R$           3.524-R$          0%

17.275R$  7.065-R$      -41%

RECEITA X RESULTADO

ORD

Total

Empresa
jan/22



 
 
 
 
  

140 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 

  

ORD Empresa Jan/22 Dez/21 Variação - % Jan/21 Variação - %

1 SORVETERIA CREME MEL S.A -12% -27% -56% -17% -32%

2 INDÚSTRIA DE SORVETES E DERIVADOS LTDA -31% -23% 32% -8% 301%

3 DISTRIBUIÇÃO DE CONGELADOS BRASIL S.A -25% -92% -73% 5% -647%

4 CMZ GESTÃO DE SERVIÇOS S.A -7% -16% -58% -30% -77%

5 VARGEM GRANDE PARTICIPAÇÕES S.A 0% 0% 0% 0% 0%

-41% -67% -39% 2% -2589%Total

RECEITA X RESULTADO

COMPARATIVO MENSAL E ANUAL



 
 
 
 
  

141 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 

15 DADOS E INDICADORES CONSOLIDADOS 
  

 Segue abaixo a síntese dos indicadores deste relatório com base em 31/01/2022. O valor do 

prejuízo acumulado fornecido pelo GRUPO CMZ e a informação que a empresa controladora absorve os lucros 

e prejuízos das empresas controladas estão em fase de averiguação, considerando o conteúdo dos registros 

contábeis. 

DADOS E INDICADORES CONSOLIDADOS 
JANEIRO DE 2022 

4 Resultado  -R$           7.065 
5 Receita Líquida R$         12.808 
6 Custo -R$         10.899 
7 Despesa Operacional -R$           8.268 
8 Despesa Não Operacional -R$              389 
9 Relatório de Caixa -R$              250 
10 Aplicações Financeiras -R$              654 
11 Adiantamento (Ativo Circulante) R$           2.450 
12 Outros Ativos (Circulante) -R$              190 



 
 
 
 
  

142 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

13 Outros Ativos (Não Circulante) -R$              861 
14 Imobilizado Líquido -R$              412 
15 Dívida Financeira (Circulante) R$              209 
16 Dívida aquisição Zecas (Circulante) R$                59 
17 Dívida Financeira (Não Circulante) R$              296 
18 Debêntures a Pagar R$                69 
19 Prejuízos Acumulados -R$           3.524 
20 Ebitda -R$           2.279 
21 Liquidez Geral 0,70 
22 Liquidez Seca 2,01 
23 Liquidez Corrente 2,06 
24 Endividamento Geral 1,49 
25 Solvência Geral 0,77 
26 Lucratividade  
a Sorveteria Creme Mel S.A -14,66% 
b Indústria de Sorvetes e Derivados Ltda  -50,08% 
c Distribuição de Congelados Brasil S.A -30,99% 
d Cmz Gestão de Serviços S.A -10,90% 
27 Funcionários e Colaboradores (CLT e Pessoa Jurídica) 317 
28 Ativo Acumulado R$      299.175 
29 Passivo Acumulado -R$      299.175 



 
 
 
 
  

143 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

30 Patrimônio Líquido  -R$          7.068 
31 Passivo Extraconcursal R$        10.467 
32 Passivo Fiscal R$      113.662 
33 Contingência não informado 
34 Inscrito na Dívida Ativa não informado 
35 Alienação Fiduciária não informado 
36 Arrendamento Mercantil não informado 
37 Passivo Tributário Pós ajuizamento da RJ R$      113.663 
38 Passivo Trabalhista Pós ajuizamento da RJ R$             869 
39 Insumos Adquiridos R$          2.628 
40 Volume Produzido 505.173 
41 Indicador de Desempenho (Produtividade Fabril) 95,7% 
42 Serviços de Distribuição e Transporte R$         1.596 
43 Faturamento Bruto R$       17.275 
44 Liquidez 0,70 
45 Receita x Custo -63% 
46 Receita x Resultado -41% 

 

  



 
 
 
 
  

144 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

16 CONSIDERAÇÕES FINAIS 
 
 

 Assim, o processo de recuperação judicial em referência encontra-se em fase de tramitação 

regular, à luz da Lei nº 11.101/2005, e já com as devidas publicações da decisão de deferimento; da primeira 

relação de credores e síntese processual;  aviso aos credores do recebimento do Plano de Recuperação Judicial 

e com o desencadeamento dos prazos, intimações dos credores, Fazendas Públicas e Ministério Público. 

 A etapa das análises das habilitações e divergências apresentadas à esta Administradora 

Judicial, noticiada anteriormente, e a publicação da segunda relação de credores foram plenamente 

ultrapassadas como se denota do retro mencionado item 4, sendo aludido evento ato preparatório para a 

realização da Assembleia Geral de Credores que deliberará sobre o Plano de Recuperação Judicial, em face de 

apresentações de objeções ao PRJ. 

 Dos indicadores colacionados a serem sistematicamente destacados a fim de identificar 

eventuais sinais do soerguimento empresarial, seguem comparativamente expostos individualmente em três 

momentos/enfoques distintos e correlatos: o mês em estudo, o mês anterior e o mesmo período no exercício 

de 2021.  

 Daí, o resultado foi de prejuízo -R$3,5mi, menor que o mês anterior (-R$5,4mi) e pior que o 

mesmo período em 2021 (+R$209mil); o faturamento bruto: R$17,3 mi, superior em relação ao mês anterior 



 
 
 
 
  

145 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

(R$16,3mi) e pior que no mesmo período de 2021 (R$23,8mi); os custos: -R$10,9mi, praticamente igual ao 

mês anterior (-R$11mi) e menor que no mesmo período em 2021 (-R$13,6 mi); as despesas operacionais: -

R$8,2mi, menor que o mês anterior (-R$10,3mi) e maior que no mesmo período em 2021 (-R$3,8 mi); o caixa: 

-R$250 mil, melhor que o mês anterior (-R$1,2mi); o ebitda: -R$ 2,3mi, menor/melhor que o mês anterior (-

R$2,8mi); as lucratividades permanecem negativas em todas as empresas;  o volume de produção: 505 mil 

quilos, maior que o mês anterior (383 mil quilos) e menor que no mesmo período em 2021 (709 mil quilos); a  

receita versus custo: -63%, menor que o mês anterior (-67%) e maior que no mesmo período em 2021 (-57%) e 

a receita versus resultado: -41% , menor que o mês anterior (-67%) e no mesmo período em 2021 (2%).  

 A força direta de trabalho é de 317 funcionários/colaboradores, menor que o mês anterior 

(320) e no mesmo período em 2021 (341).  O passivo extraconcursal é de R$10,5 mi estável em relação ao 

período anterior. 

 Ante o exposto, em caráter inicial e não exaustivo, estão presentes registros e sinais da 

manutenção da fonte produtora, consoante aos diversos indicadores contábeis e gestão apresentados neste 

relatório e razoável estabilidade da atividade empresarial, com evidência fática da preservação das empresas 

com estímulo à atividade econômica, no ensejo dos objetivos da recuperação judicial preconizados no art. 47 

da Lei nº 11.101, de 9 de fevereiro de 2005.  

 



 
 
 
 
  

146 de 146 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

Requer-se: 

a) A juntada deste relatório elaborado por este Administrador Judicial, com base nos dados, 

documentos e informações até então disponibilizados pelo GRUPO CMZ; e 

b) A intimação do Ministério Público, Credores e Devedoras e demais interessados. 
 

Temos em que, 

Pede deferimento. 

Goiânia-GO, 09 de março de 2022. 

 

 

 

CINCOS CONSULTORIA ORGANIZACIONAL LTDA 
STENIUS LACERDA BASTOS 

Administrador Judicial 


		2022-03-10T14:54:48-0300
	STENIUS LACERDA BASTOS:43891721153




